". În contrapartidă, autorul
volumului ţine să demonstreze că dimpotrivă, Pacea de la Bucureşti devine un act
caduc şi nul din punct de vedere juridic, mai întâi prin votul din 27 martie (9
aprilie) 1918 al Sfatului Tării, organul reprezentativ al Basarabiei, apoi - şi aici
este elementul de noutate! - prin Tratatul sovieto-turc "de prietenie şi frăţie",

încheiat la 16 martie 1921 şi intrat în vigoare la 22 septembrie 1921, unde se
stipulează, la art.